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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest przegub kulisty, znajdujący zastosowanie w budowie urządzeń 

i przyrządów precyzyjnych. 
Z opisu patentowego US nr 4 080 013 znany jest przegub kulisty smarowany smarem plastycz-

nym, w którym uszczelnienie obustronne złożone jest z dwóch elastomerowych mieszków, umocowa-
nych jednym końcem w panewce, a drugim końcem w czopie kulistym. 

Z innego opisu patentowego US nr 4 385 673 znany jest przegub kulisty smarowany smarem 
plastycznym, doprowadzanym do powierzchni styku odpowiednimi kanałami wykonanymi w czopie 
i panewce. Przegub uszczelniony jest obustronnie za pomocą pierścieni wargowych osadzonych 
w obudowie. 

Z kolei z japońskiego opisu patentowego nr 10 292 819 znane jest łożysko czopa wzdłużnego 
smarowane cieczą magnetyczną, złożone z walcowej panewki porowatej, nasyconej cieczą magne-
tyczną, panewki metalowej z gniazdem kulistym i pierścieniowego magnesu trwałego spolaryzowane-
go osiowo, przy czym panewka z gniazdem kulistym umieszczona jest wewnątrz magnesu, zaś pa-
newka porowata przylega do powierzchni czołowej magnesu od strony bieguna N. 

Przegub kulisty według wynalazku ma w gnieździe obudowy osadzone panewki wykonane 
z materiału porowatego nasyconego cieczą magnetyczną oraz magnesy trwałe, spolaryzowane osio-
wo, przylegające do panewek biegunami N, natomiast do magnesów od strony bieguna S przylegają 
wielokrawędziowe nabiegunniki. 

Ciecz magnetyczna znajduje się na powierzchniach styku panewek z czopem kulistym, two-
rząc cienka warstwę filmu smarnego oraz w pierścieniowych szczelinach δ utworzonych pomiędzy 
występami uszczelniającymi nabiegunników a powierzchnią kulistą czopa, stanowiąc uszczelnienie 
przegubu. 

Przegub kulisty według wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku 
w półprzekroju osiowym. 

Składa się on z czopa kulistego 1, porowatych, nasyconych cieczą magnetyczną panewek 3 i 4 
z gniazdami kulistymi, magnesów trwałych 5 i 7 spolaryzowanych osiowo oraz wielokrawędziowych 
nabiegunników 6 i 8. 

W gnieździe obudowy 2 osadzone są panewki wykonane z materiału porowatego nasyconego 
cieczą magnetyczną oraz magnesy trwałe, spolaryzowane osiowo, przylegające do panewek biegu-
nami N, natomiast do magnesów od strony bieguna S przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki. 

Ciecz magnetyczna 9 znajduje się na powierzchniach styku panewek z czopem kulistym, sta-
nowiąc cienką warstwę filmu smarnego oraz w pierścieniowych szczelinach δ, utworzonych pomiędzy 
występami uszczelniającymi nabiegunników a powierzchnią kulistą czopa, stanowiąc bariery uszczel-
niające. 

Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez magnesy trwałe, panewki, nabiegunniki, 
ciecz magnetyczną oraz czop kulisty. 

W warunkach eksploatacji przegubu, w wyniku oddziaływania sił pola magnetycznego na ciecz 
magnetyczną, przemieszcza się ona z wnętrza panewek w kierunku powierzchni czopa kulistego, 
tworząc cienką warstwę filmu smarnego, która zapewnia płynne smarowanie przegubu, zaś ciecz 
magnetyczna, która utrzymywana jest w szczelinach δ, pomiędzy nabiegunnikami, a powierzchnią 
czopa, stanowi uszczelnienie przegubu. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Przegub kulisty wyposażony w czop kulisty, panewki z gniazdami kulistymi, znamienny tym, że 
ma w gnieździe obudowy (2) osadzone panewki (3) i (4) wykonane z materiału porowatego nasycone-
go cieczą magnetyczną oraz magnesy trwałe (5) i (7), spolaryzowane osiowo, przylegające do pane-
wek biegunami N, natomiast do magnesów od strony bieguna S przylegają wielokrawędziowe nabie-
gunniki (6) i (8), zaś ciecz magnetyczna (9) znajduje się na powierzchniach styku panewek z czopem 
kulistym oraz w pierścieniowych szczelinach δ, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi 
nabiegunników a powierzchnią kulistą czopa. 
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Rysunek 
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